
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 마을 상수도 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 전체

수도사업소 68,328,839 69,627,975 △1,299,136

국 7,101,643 10,198,000 △3,096,357

균 2,084,000 2,084,000 0

기 10,436,844 11,213,244 △776,400

도 1,547,658 1,785,100 △237,442

군 47,158,694 44,347,631 2,811,063

맑은 물 관리 운영 48,654,171 51,304,330 △2,650,159

국 7,101,643 10,198,000 △3,096,357

균 2,084,000 2,084,000 0

기 5,455,922 5,844,122 △388,200

도 1,547,658 1,785,100 △237,442

군 32,464,948 31,393,108 1,071,840

마을 상수도 운영 1,754,170 1,742,170 12,000

기 475,000 475,000 0

도 246,000 246,000 0

군 1,033,170 1,021,170 12,000

시설유지보수 308,730 308,730 0

401 시설비및부대비 308,730 308,730 0

01 시설비 306,760 306,760 0

○마을상수도 및 소규모급수시설 유지보수비

133,200 100,000 33,200

○소규모수도시설 정수장치 설치 0 33,200 △33,200

경정 133,200,000원

경정 0원

마을상수도 수해복구 사업 12,000 0 12,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○임곡리 소규모수도시설 관로 재해복구 사업

7,000 0 7,000

○월정리 마을상수도 관로 재해복구 사업

5,000 0 5,000

7,000,000원

5,000,000원

상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 16,516,616 15,519,310 997,306

도 425,000 425,000 0

군 16,091,616 15,094,310 997,306

농어촌 광역상수도 확장사업 4,425,316 5,128,010 △702,694

401 시설비및부대비 4,412,316 5,115,010 △702,694

01 시설비 4,402,276 5,104,970 △702,694

○마을상수도 광역전환사업

400,000 500,000 △100,000

○충청내륙고속화 도로건설공사 지장물 이설 공

사 49,061 0 49,061

○금왕보조배수지 송배수관로 설치공사

0 600,000 △600,000

○배수지 내진성능평가 용역

48,245 100,000 △51,755

경정 400,000,000원

49,061,000원

경정 0원

경정 48,245,000원

광역상수도 정수구입 10,000,000 8,600,000 1,400,000
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부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 상수도 보급(상수도공기업)(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 10,000,000 8,600,000 1,400,000

01 재료비 10,000,000 8,600,000 1,400,000

○충주댐 광역상수도 정수구입비

10,000,000 8,600,000 1,400,000경정 10,000,000,000원

상수도 신규급수공사 1,100,000 800,000 300,000

401 시설비및부대비 1,100,000 800,000 300,000

01 시설비 1,100,000 800,000 300,000

○상수도 신규 급수공사비

1,100,000 800,000 300,000경정 1,100,000,000원

상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) 5,869,822 5,503,348 366,474

국 94,998 0 94,998

균 2,084,000 2,084,000 0

도 385,000 347,000 38,000

군 3,305,824 3,072,348 233,476

상수관로 및 급수장치 유지보수 1,619,616 1,488,600 131,016

401 시설비및부대비 1,573,616 1,442,600 131,016

01 시설비 1,567,616 1,430,000 137,616

○노후상수도시설 정비사업

537,616 600,000 △62,384

○관로 유지보수비 600,000 500,000 100,000

○급수장치 유지보수비 400,000 300,000 100,000

경정 537,616,000원

경정 600,000,000원

경정 400,000,000원

03 시설부대비 6,000 12,600 △6,600

○노후상수도시설 정비사업 시설부대비

0 6,300 △6,300

○관로보수 및 급수장치 유지보수 시설부대비

6,000 6,300 △300

경정 0원

경정 6,000,000원

배수지관리 504,100 497,500 6,600

201 일반운영비 254,100 247,500 6,600

02 공공운영비 234,100 227,500 6,600

○전기요금(배수지, 가압장 등)

150,600 144,000 6,600경정 150,600,000원

상수도 수해복구 사업 228,858 0 228,858

국 94,998 0 94,998

도 38,000 0 38,000

군 95,860 0 95,860

401 시설비및부대비 228,858 0 228,858

국 94,998 0 94,998

도 38,000 0 38,000

군 95,860 0 95,860

01 시설비 228,858 0 228,858

○감곡지구 재해복구비 52,542 0 52,54252,542,000원

국 26,271 0 26,271

도 10,509 0 10,509

군 15,762 0 15,762
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부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 상수도 유지 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○문암배수지 재해복구비 56,846 0 56,84656,846,000원

국 28,423 0 28,423

도 11,370 0 11,370

군 17,053 0 17,053

○호산리 지방상수도관로 재해복구비

80,609 0 80,60980,609,000원

국 40,304 0 40,304

도 16,121 0 16,121

군 24,184 0 24,184

○삼성지구 재해복구비 19,386 0 19,386

○금왕배수지 재해복구비 19,475 0 19,475

19,386,000원

19,475,000원

공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사

업특별회계)

23,538,653 27,529,762 △3,991,109

국 7,006,645 10,198,000 △3,191,355

기 4,980,922 5,369,122 △388,200

도 489,258 764,700 △275,442

군 11,061,828 11,197,940 △136,112

공공하수도 시설관리 897,900 669,900 228,000

401 시설비및부대비 897,900 669,900 228,000

01 시설비 892,000 664,000 228,000

○수질분석기 TOC 설치(음성,금왕,대소)

228,000 0 228,000228,000,000원

음성군 환경기초시설 위탁운영관리 1,390,000 1,570,000 △180,000

307 민간이전 1,390,000 1,570,000 △180,000

05 민간위탁금 1,390,000 1,570,000 △180,000

○환경기초시설 운영비 1,390,000 1,570,000 △180,000

-하수슬러지처리시설 관리대행비

1,120,000 1,300,000 △180,000경정 1,120,000,000원

공공하수처리장 시설관리 2,893,140 2,553,140 340,000

201 일반운영비 1,432,000 1,182,000 250,000

02 공공운영비 1,382,000 1,132,000 250,000

○공공하수처리시설 전기료 및 연료비

1,350,000 1,100,000 250,000경정 1,350,000,000원

403 자치단체등자본이전 1,390,000 1,300,000 90,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,390,000 1,300,000 90,000

○장호원 공공하수처리장 운영비 분담금

290,000 200,000 90,000경정 290,000,000원

하수관거정비 BTL 운영 2,159,200 2,160,200 △1,000

206 재료비 0 1,000 △1,000

01 재료비 0 1,000 △1,000

○하수도 보수용 자재구입 0 1,000 △1,000경정 0원

금왕공공하수처리시설 증설사업(2차) 0 701,040 △701,040

국 0 373,000 △373,000
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부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 0 179,040 △179,040

도 0 45,000 △45,000

군 0 104,000 △104,000

403 자치단체등자본이전 0 701,040 △701,040

국 0 373,000 △373,000

기 0 179,040 △179,040

도 0 45,000 △45,000

군 0 104,000 △104,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 701,040 △701,040

○금왕공공하수처리시설 증설사업(2차)

0 701,040 △701,040경정 0원

국 0 373,000 △373,000

기 0 179,040 △179,040

도 0 45,000 △45,000

군 0 104,000 △104,000

소이 소규모 공공하수처리시설 설치사업 3,224,000 3,377,000 △153,000

국 1,937,000 1,960,000 △23,000

기 727,800 850,200 △122,400

도 146,000 153,000 △7,000

군 413,200 413,800 △600

401 시설비및부대비 3,224,000 3,377,000 △153,000

국 1,937,000 1,960,000 △23,000

기 727,800 850,200 △122,400

도 146,000 153,000 △7,000

군 413,200 413,800 △600

01 시설비 3,207,000 3,360,000 △153,000

○소이 소규모 공공하수처리시설 설치사업

3,207,000 3,360,000 △153,000경정 3,207,000,000원

국 1,937,000 1,960,000 △23,000

기 727,800 850,200 △122,400

도 146,000 153,000 △7,000

군 396,200 396,800 △600

원남 소규모 공공하수처리시설 설치사업 1,303,000 1,376,900 △73,900

국 546,000 309,000 237,000

도 75,000 56,000 19,000

군 682,000 1,011,900 △329,900

401 시설비및부대비 1,303,000 1,376,900 △73,900

국 546,000 309,000 237,000

도 75,000 56,000 19,000

군 682,000 1,011,900 △329,900

01 시설비 1,298,100 1,372,000 △73,900

○원남 소규모 공공하수처리시설 설치사업

1,298,100 1,372,000 △73,900경정 1,298,100,000원

국 546,000 309,000 237,000

도 75,000 56,000 19,000

군 677,100 1,007,000 △329,900

금왕 하수관로 정비사업 359,800 307,960 51,840

국 252,000 252,000 0

기 64,800 12,960 51,840
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부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,000 13,000 0

군 30,000 30,000 0

403 자치단체등자본이전 359,800 307,960 51,840

국 252,000 252,000 0

기 64,800 12,960 51,840

도 13,000 13,000 0

군 30,000 30,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 359,800 307,960 51,840

○금왕 하수관로 정비사업 359,800 307,960 51,840경정 359,800,000원

국 252,000 252,000 0

기 64,800 12,960 51,840

도 13,000 13,000 0

군 30,000 30,000 0

대소공공하수처리시설 증설사업(2차) 0 2,572,700 △2,572,700

국 0 2,191,000 △2,191,000

도 0 281,700 △281,700

군 0 100,000 △100,000

403 자치단체등자본이전 0 2,572,700 △2,572,700

국 0 2,191,000 △2,191,000

도 0 281,700 △281,700

군 0 100,000 △100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 2,572,700 △2,572,700

○대소공공하수처리시설 증설사업(2차)

0 2,572,700 △2,572,700경정 0원

국 0 2,191,000 △2,191,000

도 0 281,700 △281,700

군 0 100,000 △100,000

생극 하수관로 정비사업 0 104,200 △104,200

국 0 80,000 △80,000

기 0 10,200 △10,200

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

403 자치단체등자본이전 0 104,200 △104,200

국 0 80,000 △80,000

기 0 10,200 △10,200

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 104,200 △104,200

○생극 하수관로 정비사업 0 104,200 △104,200경정 0원

국 0 80,000 △80,000

기 0 10,200 △10,200

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

감곡 하수관로 정비사업 0 107,800 △107,800

국 0 83,000 △83,000

기 0 10,800 △10,800

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000
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부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 공공하수도 확충 및 유지관리(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

403 자치단체등자본이전 0 107,800 △107,800

국 0 83,000 △83,000

기 0 10,800 △10,800

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 107,800 △107,800

○감곡 하수관로 정비사업 0 107,800 △107,800경정 0원

국 0 83,000 △83,000

기 0 10,800 △10,800

도 0 4,000 △4,000

군 0 10,000 △10,000

생극공공하수처리시설 증설사업 0 1,188,600 △1,188,600

국 0 914,000 △914,000

기 0 117,600 △117,600

도 0 47,000 △47,000

군 0 110,000 △110,000

403 자치단체등자본이전 0 1,188,600 △1,188,600

국 0 914,000 △914,000

기 0 117,600 △117,600

도 0 47,000 △47,000

군 0 110,000 △110,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 1,188,600 △1,188,600

○생극공공하수처리시설 증설사업 0 1,188,600 △1,188,600경정 0원

국 0 914,000 △914,000

기 0 117,600 △117,600

도 0 47,000 △47,000

군 0 110,000 △110,000

하수도 수해복구 사업 471,291 0 471,291

국 235,645 0 235,645

도 94,258 0 94,258

군 141,388 0 141,388

401 시설비및부대비 471,291 0 471,291

국 235,645 0 235,645

도 94,258 0 94,258

군 141,388 0 141,388

01 시설비 471,291 0 471,291

○금왕 우수관로 수해복구 공사 195,936 0 195,936195,936,000원

국 97,968 0 97,968

도 39,187 0 39,187

군 58,781 0 58,781

○생극 오수간선 수해복구 공사 275,355 0 275,355275,355,000원

국 137,677 0 137,677

도 55,071 0 55,071

군 82,607 0 82,607

급수수익 운영(상수도사업특별회계) 657,300 693,830 △36,530

자동검침시스템설치 213,000 250,000 △37,000

401 시설비및부대비 213,000 250,000 △37,000
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부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 급수수익 운영(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 213,000 250,000 △37,000

○옥외 자동검침기 유지보수비(교체품 실비보상

포함) 107,000 150,000 △43,000

○옥외자동검침기 무선 통신 모듈 구입

6,000 0 6,000

경정 107,000,000원

6,000,000원

수도 요금 운영 394,300 393,830 470

201 일반운영비 73,390 72,920 470

02 공공운영비 7,190 6,720 470

○상수도사용료 ARS납부시스템 유지보수비

470 0 470470,000원 * 1개월

지하수 관리(지하수관리특별회계) 283,950 276,250 7,700

도 2,400 2,400 0

군 281,550 273,850 7,700

지하수 이용부담금 부과 124,920 137,320 △12,400

201 일반운영비 7,260 10,560 △3,300

01 사무관리비 6,100 5,400 700

○지하수이용부담금고지서 출력 봉함기 소모품

구입비 3,000 0 3,000

○지하수이용부담금 고지서 유인

1,200 3,500 △2,300

3,000,000원

경정 1,200,000원

02 공공운영비 1,160 5,160 △4,000

○무선원격검침 통신비 800 4,800 △4,000경정 800,000원

202 여비 6,600 8,000 △1,400

01 국내여비 6,600 8,000 △1,400

○지하수이용부담금 부과 업무 추진 여비

6,600 8,000 △1,400경정 6,600,000원

401 시설비및부대비 50,600 60,600 △10,000

01 시설비 50,600 60,600 △10,000

○옥외검침기 유지관리 5,600 15,600 △10,000경정 5,600,000원

802 반환금기타 2,500 200 2,300

03 기타반환금등 2,500 200 2,300

○과년도 지하수이용부담금 과오납 환급금

2,500 200 2,300경정 2,500,000원

지하수 보조관측망 사업(자체) 144,170 116,070 28,100

201 일반운영비 42,520 44,420 △1,900

02 공공운영비 2,500 4,400 △1,900

○지하수 보조관측망 통신요금

2,500 4,400 △1,900경정 2,500,000원

401 시설비및부대비 101,650 71,650 30,000

01 시설비 101,650 71,650 30,000

○지하수 보조관측망 보수 40,000 10,000 30,000경정 40,000,000원
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부서: 수도사업소

정책: 맑은 물 관리 운영

단위: 지하수 관리(지하수관리특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지하수 오염 방지 6,860 14,860 △8,000

401 시설비및부대비 2,000 10,000 △8,000

01 시설비 2,000 10,000 △8,000

○지하수 개발시설(폐공)원상복구비

2,000 10,000 △8,000경정 2,000,000원

개인하수 처리시설 운영 33,660 39,660 △6,000

수질오염예방 33,460 39,460 △6,000

201 일반운영비 25,960 30,460 △4,500

01 사무관리비 22,360 25,360 △3,000

○수질관리 업무 홍보물 제작 0 3,000 △3,000경정 0원

02 공공운영비 3,600 5,100 △1,500

○정화조 청소 안내장 우편발송료

3,600 5,100 △1,500경정 3,600,000원

202 여비 7,500 9,000 △1,500

01 국내여비 7,500 9,000 △1,500

○수질관리 업무추진 여비 7,500 9,000 △1,500경정 7,500,000원

행정운영경비(수도사업소) 2,086,501 2,087,821 △1,320

인력운영비(하수도공기업)(하수도사업특별회계) 423,976 423,896 80

공무원연금법 적용인건비(하수도) 423,976 423,896 80

204 직무수행경비 18,920 18,840 80

03 특정업무경비 7,760 7,680 80

○특정업무경비 7,760 7,680 80경정 7,760,000원

기본경비(상수도공기업)(상수도사업특별회계) 195,880 195,880 0

상수도 과오납금 등 13,000 13,000 0

802 반환금기타 13,000 13,000 0

03 기타반환금등 13,000 13,000 0

○과년도 상수도 사용료 과오납 반환금

9,000 3,000 6,000

○과년도 상수도 신설공사 과오납 반환금

4,000 10,000 △6,000

경정 9,000,000원

경정 4,000,000원

기본경비(하수도공기업)(하수도사업특별회계) 76,287 77,687 △1,400

기본경비 76,287 77,687 △1,400

201 일반운영비 36,687 37,187 △500

01 사무관리비 25,200 25,700 △500

○하수도 공기업특별회계 결산검사수수료

9,500 10,000 △500경정 9,500,000원

207 연구개발비 17,100 18,000 △900

01 연구용역비 17,100 18,000 △900

- 194 -



부서: 수도사업소

정책: 행정운영경비(수도사업소)

단위: 기본경비(하수도공기업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○하수도사업 자산재평가 용역

17,100 18,000 △900경정 17,100,000원

재무활동(수도사업소) 17,568,167 16,215,824 1,352,343

기 4,980,922 5,369,122 △388,200

군 12,587,245 10,846,702 1,740,543

내부거래지출(수도사업소) 9,065,620 7,987,619 1,078,001

공기업특별회계 전출금 9,065,620 7,987,619 1,078,001

701 기타회계등전출금 9,065,620 7,987,619 1,078,001

02 공기업특별회계경상전출금 4,104,847 2,859,656 1,245,191

○상수도공기업특별회계 경상전출금

2,964,847 1,719,656 1,245,191경정 2,964,847,000원

03 공기업특별회계자본전출금 4,960,773 5,127,963 △167,190

○하수도공기업특별회계 자본전출금

3,370,673 3,537,863 △167,190경정 3,370,673,000원

내부거래지출(수도사업소)(수질개선특별회계) 4,980,922 5,369,122 △388,200

기 4,980,922 5,369,122 △388,200

환경기초시설 설치(기금) 2,663,115 3,051,315 △388,200

기 2,663,115 3,051,315 △388,200

701 기타회계등전출금 2,663,115 3,051,315 △388,200

기 2,663,115 3,051,315 △388,200

03 공기업특별회계자본전출금 2,663,115 3,051,315 △388,200

○소이 소규모 공공하수처리시설 설치사업

727,800 850,200 △122,400경정 727,800,000원

기 727,800 850,200 △122,400

○금왕 하수관로 정비사업 64,800 12,960 51,840경정 64,800,000원

기 64,800 12,960 51,840

○생극 하수관로 정비사업 0 10,200 △10,200경정 0원

기 0 10,200 △10,200

○감곡 하수관로 정비사업 0 10,800 △10,800경정 0원

기 0 10,800 △10,800

○금왕공공하수처리시설 증설사업(2차)

0 179,040 △179,040경정 0원

기 0 179,040 △179,040

○생극공공하수처리시설 증설사업 0 117,600 △117,600경정 0원

기 0 117,600 △117,600

보전지출(수도사업소)(하수도사업특별회계) 2,527,242 1,857,000 670,242

전년도 보조사업 반환금(하수도특별회계) 770,000 0 770,000

802 반환금기타 770,000 0 770,000

01 국고보조금반환금 700,000 0 700,000

○맹동 소규모공공하수처리시설 설치사업 집행

잔액 반환금(2019년) 700,000 0 700,000700,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 70,000 0 70,000

○맹동 소규모공공하수처리시설 설치사업 집행

잔액 반환금(2019년) 70,000 0 70,00070,000,000원
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부서: 수도사업소

정책: 재무활동(수도사업소)

단위: 보전지출(수도사업소)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

전년도 이전 보조사업 반환금(하수도특별회계) 1,754,242 1,854,000 △99,758

802 반환금기타 1,754,242 1,854,000 △99,758

01 국고보조금반환금 1,711,430 1,854,000 △142,570

○음성 하수관로 정비사업(3차) 집행잔액 반환

금(2018년)(국비) 876,391 1,000,000 △123,609

○음성 하수관로 정비사업(3차) 집행잔액 반환

금(2018년)(기금) 156,777 300,000 △143,223

○환경기초시설 운영비 집행잔액 반환금(2018년

)(기금) 124,262 0 124,262

경정 876,391,000원

경정 156,777,000원

124,262,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,812 0 42,812

○음성 하수관로 정비사업(3차) 집행잔액 반환

금(2018년)(도비) 42,812 0 42,81242,812,000원

예비비및기타(지하수관리특별회계) 941,285 948,985 △7,700

예비비관리(지하수관리특별회계) 941,285 948,985 △7,700

801 예비비 941,285 948,985 △7,700

01 일반예비비 941,285 948,985 △7,700

○예비비 941,285 948,985 △7,700경정 941,285,000원
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